2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ........................................................................................................................... 8

Глава 1. Состояние вопроса, обоснование задач исследования и предлагаемые

подходы их решения ..................................................................................................... 21

1.1 Основные тенденции развития конструкции силовых передач

перспективных транспортных машин ......................................................................... 21

1.2 Анализ характерных повреждений деталей силовых передач транспортных

машин. Основные источники формирования повышенной динамической и

виброакустической нагруженности перспективных силовых передач

транспортных машин .................................................................................................... 22

1.3 Анализ результатов исследований, посвящённых вопросам

прогнозирования и снижения динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач транспортных машин ........................................... 29

Выводы по главе 1 ..................................................................................................... 41

Глава 2. Теоретическое обоснование путей снижения динамической и

виброакустической нагруженности трансмиссий на установившихся и

переходных режимах ................................................................................................... 42

2.1 Стратегия расчётно-экспериментального метода решения научной

проблемы прогнозирования, снижения динамической и виброакустической

нагруженности силовых передач транспортных машин на основе модального

представления динамических систем ......................................................................... 42

2.2 Методы решения нелинейных задач при расчёте спектров возмущения

рассматриваемых динамических систем .................................................................... 45

Выводы по главе 2 ..................................................................................................... 49

Глава 3. Совершенствование параметров динамической нагруженности

силовых передач колёсных и гусеничных машин .................................................... 51

3.1 Реализация метода совершенствования модальных свойств систем для

прогнозирования и снижения динамической нагруженности силовой передачи

трансмиссии автомобиля категории М1 ..................................................................... 52

3.1.1 Гармонический анализ момента двигателей (V8, V12) ........................... 54

3.1.2 Разработка расчётных схем, обоснование динамических моделей.

Определение модальных характеристик динамической системы. Синтез гасителя

крутильных колебаний ................................................................................................. 62

3.1.2.1 Разработка расчётных схем, обоснование динамических моделей.

3

Определение модальных характеристик динамической системы ........................... 62

3.1.2.2 Синтез гасителя крутильных колебаний ............................................ 69

3.1.2.3 Определение частот и форм собственных колебаний

динамической системы с рекомендованными упруго-диссипативными

характеристиками гасителя ........................................................................................ 71

3.1.2.4 Моделирование динамики системы. Численная оценка

эффективности синтезированного гасителя крутильных колебаний ...................... 75

3.1.2.4.1 Моделирование динамики системы. Определение

динамической нагруженности системы на установившихся режимах .................. 75

3.1.2.4.2 Определение динамической нагруженности системы

в режиме «нейтраль» .................................................................................................... 84

3.1.2.4.3 Оценка влияния на динамическую нагруженность

рансмиссии периодических составляющих момента, формируемого

электромашиной ............................................................................................................ 86

3.1.3 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи целевого автомобиля на переходных и установившихся

режимах работы ............................................................................................................. 88

3.1.3.1 Разработка программы-методики испытаний по определению

динамической нагруженности силовой передачи целевого автомобиля на

переходных и установившихся режимах работы ....................................................... 89

3.1.3.2 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи автомобиля на переходных режимах работы ............................. 91

3.1.3.2.1 Подготовка и монтаж измерительного оборудования ............... 91

3.1.3.2.2 Экспериментальное определение динамической нагруженности

силовой передачи автомобиля на переходных режимах работы. Обработка

экспериментальных данных ......................................................................................... 92

3.1.4 Обоснование и разработка метода перераспределения управляющего

силового воздействия при переходных режимах движения ................................... 117

3.1.4.1 Анализ низкочастотных колебаний при переходных процессах

начала движения с места и при переключении передач ........................................ 118

3.1.4.2 Обоснование метода гашения низкочастотных колебаний ............ 123

3.1.4.3 Оценка эффективности предложенного метода при применении

расширенной многомассовой модели динамической системы .............................. 132

4

3.2 Прогнозирование и снижение динамической нагруженности силовых

передач гусеничных машин на основе совершенствования модальных

свойств систем ............................................................................................................. 142

3.2.1 Расчёт крутильных колебаний в силовой передаче гусеничной

машины, прогнозирование динамической нагруженности, вероятности

возникновения резонансных режимов в силовых элементах трансмиссии ......... 142

3.2.1.1 Разработка динамической модели силовой передачи

перспективной быстроходной гусеничной машины ............................................. 142

3.2.1.2 Оценка динамической нагруженности и прочности элементов

гидромеханической передачи .................................................................................... 144

3.2.1.3 Оценка вероятности резонансных режимов от крутильных

колебаний ..................................................................................................................... 145

3.2.2 Особенности динамического нагружения силовой передачи гусеничной

машины при возникновении нерасчётных режимов работы .................................. 151

3.2.3 Снижение динамической нагруженности привода водометных

движителей амфибийных гусеничных машин ......................................................... 161

3.2.3.1 Теоретическое исследование динамической нагруженности

привода водометного движителя амфибийной гусеничной машины ................... 165

3.2.3.2 Экспериментальное исследование динамической нагруженности

привода водометного движителя амфибийной гусеничной машины .................... 169

3.3 Снижение динамической нагруженности фрикционных элементов

управления трансмиссий транспортных машин ...................................................... 174

3.3.1 Анализ методов проектирования дисков и характерных

повреждений ............................................................................................................... 176

3.3.2 Аналитическое исследование динамики нелинейной системы ............ 180

3.3.3 Анализ устойчивости периодических решений нелинейной

системы ................................................................................................................... 183

3.3.4 Экспериментальное исследование динамической нагруженности

трансмиссии и определение модальных характеристик фрикционных дисков ... 187

3.3.5 Обобщение результатов теоретического и экспериментального

исследований ............................................................................................................... 189

3.3.7 Особенность динамического нагружения фрикционных муфт

трансмиссий автомобилей при нерасчётных режимах ............................................ 194

3.3.7.1 Анализ особенностей функционирования фрикционных пакетов

5

на нерасчётных режимах работы ............................................................................... 194

3.3.7.2 Факторы, влияющие на работу фрикционной муфты ..................... 199

3.3.7.3 Математическая модель процесса функционирования

муфты ....................................................................................................................... 199

3.3.7.4 Результаты моделирования процесса включения фрикционной

муфты ................................................................................................................... 203

3.3.7.5 Предлагаемые пути исключения нерасчётного режима

функционирования муфты ......................................................................................... 205

3.3.7.6 Анализ условий формирования и исключения термоупругой

неустойчивости изгибных колебаний дисков при переходных процессах

включения/выключения фрикционов........................................................................ 208

3.4 Прогнозирование динамической нагруженности силовой передачи

грузового автомобиля, оснащённого перспективной вально-планетарной

коробкой передач с роботизированным сцеплением на установившихся и

переходных режимах работы .................................................................................... 212

3.4.1 Разработка расчётных схем, обоснование моделей для прогнозирования

динамической нагруженности на установившихся режимах работы силовых

передач (в составе различных вариантов «двигатель – проектируемая вально-

планетарная коробка передач» из модельного ряда перспективных

трансмиссий с роботизированным сцеплением) ...................................................... 213

3.4.1.1 Определение модальных характеристик силовой передачи (на

примере вально-планетарной трансмиссии с передаваемым максимальным

моментом М = 2700 Н·м) ........................................................................................... 214

3.4.1.2 Разработка рекомендаций по выбору упруго-диссипативных

характеристик гасителя крутильных колебаний ...................................................... 232

3.4.2 Прогнозирование динамической нагруженности силовых передач на

переходных режимах работы ..................................................................................... 241

3.4.2.1 Общие положения при разработке имитационной модели

движения ...................................................................................................................... 241

3.4.2.2 Построение расчётной схемы. Описание работы основных

элементов ..................................................................................................................... 241

3.4.2.3 Программная реализация математической модели движения ....... 244

3.4.2.4 Моделирование алгоритма переключения передач ........................ 247

6

3.4.2.5 Результаты моделирования динамической нагруженности на

переходных режимах работы (движение с переключением передач) ................... 251

Выводы по главе 3 ................................................................................................... 254

Глава 4. Прогнозирование и снижение параметров виброакустической

нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин ....................... 256

4.1 Реализация метода прогнозирования и снижения виброакустической

нагруженности (вибрационных и акустических колебаний в области высоких

частот) на примере создания АКП для автомобилей категории N2 и N3 с

роботизированным и двойным сцеплением ............................................................. 257

4.1.1 Разработка конечно-элементной математической модели трансмиссии с

роботизированным сцеплением и ее верификация .................................................. 258

4.1.2 Определение динамических нагрузок, передаваемых на корпус

трансмиссии через подшипниковые опоры .............................................................. 272


[…]


6. Реализация метода позволила снизить динамическую нагруженность при

возбуждении субгармонических параметрических колебаний в нелинейной систе-

ме трансмиссии обеспечением устойчивости колебательного процесса путём
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обоснованного снижения параметра глубины модуляции и вариацией модальных

характеристик регулированием упруго-инерционных и демпфирующих свойств

системы. Новые запатентованные технические решения позволили вывести резо-

нансные режимы за пределы рабочего диапазона оборотов двигателя и уменьшить

динамическую нагруженность трансмиссии в 5–6 раз, тем самым создать предпо-

сылки повышения ресурса элементов гидромеханической трансмиссии.

7. Для разрабатываемого модельного ряда трансмиссий с обычным и двойным

сцеплением, для грузовых автомобилей категории N2 и N3 определены требуемые

параметры упруго-диссипативных характеристик, обеспечивающих приемлемый

уровень динамической нагруженности на установившихся и переходных режи-

мах, в соответствии с которыми выбраны конструкции гасителей из серийно вы-

пускаемых в автомобильной промышленности.

8. Для трансмиссий, содержащих силовые передачи привода водомётных

движителей, обоснованы технические решения, позволившие уменьшить глубину

модуляции в 2 раза и расширяющие область устойчивости периодического про-

цесса за счёт снижения амплитуды параметрических резонансных колебаний.

Данные решения реализованы в конструкциях трансмиссий АГМ массой 14 т.

9. Созданы новые модальные модели ряда исследуемых трансмиссий транс-

портных средств, реализация которых в соответствии со стратегией структурно-

динамического анализа позволила обеспечить снижение интегрального уровня их

виброакустических излучений до нормируемых величин.

10. Разработан комплекс методик по верификации модальных моделей иссле-

дуемых трансмиссий, обоснован перечень силовых факторов и средств CAE для

их определения, обоснована последовательность определения путей распростра-

нения вибраций и формирования уровня акустического давления в заданной обла-

сти пространства и предложен алгоритм совершенствования параметров кон-

струкции, обеспечивающий требуемый уровень виброакустического излучения.

При этом:

– перечень факторов силового возмущения включает: переменные моменты на

входном и выходном валах трансмиссии, определяемые по дискретным моделям
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(Matlab, Amesim и др.); возмущения, формируемые гидравлическими и пневмати-

ческими устройствами, определяемые в специализированных программах по рас-

чёту газогидродинамики (Star ССМ+ и др.); возмущения, формируемые за счёт

переменной реакции в зубчатых зацеплениях – Kissoft, Transmition Builder и др.).

– пути распространения вибраций и формирование акустического излучения

определяются с использованием специализированного программного обеспечения –

VirtualLab, Simcentr 3D, Comsol и др.;

– алгоритм оптимизации параметров заключается в определении количе-

ственных характеристик вклада отдельных форм колебаний картера трансмиссии

в интегральный уровень акустического излучения с учётом разработанной систе-

мы оценки значимости отдельных форм колебаний на различных режимах работы

трансмиссии и идентификацию источников возмущения наиболее значимых форм

колебаний (вносящих наибольший вклад в интегральный уровень акустического

излучения).

11. На основе реализации метода прогнозирования шума и вибраций силовых

передач применительно к ряду разрабатываемых трансмиссий установлены ис-

точники возмущения и формы колебаний, оказывающие наибольшее влияние на

формирование уровней вибрационного и акустического излучений, а также пред-

ложены и реализованы технические решения по их снижению, и выполнена оцен-

ка эффективности.

Для вально-планетарных трансмиссий грузовых автомобилей категорий N2 и

N3 были установлены наиболее значимые формы связных колебаний боковых по-

верхностей и внутренней перегородки картера, обоснованы изменения в кон-

струкцию (оребрение боковых поверхностей и перегородки), что позволяет про-

гнозировать снижение уровня акустического излучения до 3,5 дБ.

Для девятиступенчатой планетарной АКП автомобиля категории М1 с целью

снижения параметра глубины модуляции, формирующего вибрационное и аку-

стическое излучение картера трансмиссии:

– предложен вариант изменения параметров зубчатых зацеплений первого и

второго планетарных рядов, обоснована необходимость введения в конструкцию
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и определены параметры упругого элемента (фильтра колебаний), соединяющего

барабан тормоза Т5 с картером трансмиссии;

– выполнена расчётно-экспериментальная оценка формирования высокомо-

ментного и высокочастотного полигармонического возбуждения, формируемого

нелинейными кавитационными процессами в полостях масляного насоса, обосно-

ваны направления изменения его конструкции;

– на основе анализа вклада модальных форм колебаний картера трансмиссии

предложены варианты оребрения отдельных элементов его конструкции. Реали-

зация комплекса предложений позволила снизить уровень виброакустического

излучения на 8 дБ.

12. На основе сформулированных целей и задач экспериментального исследо-

вания в рамках разработанных методов снижения динамической и виброакустиче-

ской нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин на основе

структурно-динамического анализа сложных механических систем и совершен-

ствования их модальных свойств обоснованы требования к конструкции и функ-

циональным возможностям испытательных стендов и комплексов информацион-

но-измерительной аппаратуры, обеспечивающих решение поставленных задач,

отличающиеся тем, что:

– при исследовании низкочастотных процессов комбинированных систем,

включающих в себя элементы конструкции с распределённой массой, частотный

диапазон программно-аппаратных комплексов должен обеспечивать возможность

раздельной регистрации низкочастотных (до 200 Гц) и высокочастотных процес-

сов (не менее 10 кГц) с одновременным представлением сигнала в частотной об-

ласти;

– при исследовании высокочастотных виброакустических процессов про-

граммно-аппаратный комплекс должен обеспечивать регистрацию с частотой не

менее 50 кГц и определение в реальном времени или в режиме постобработки мо-

дальных характеристик системы, в том числе частотной функции.
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