МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, Санкт-Петербург, 195251
тел.: +7(812)297 2095, факс: +7(812)552 6080
office@spbstu.ru

125438, г. Москва, Автомоторная ул., д. 2
(ФГУП «НАМИ»), в диссертационный совет
Д.217.014.01, Курмаеву Р.Х.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тараторкина Александра Игоревича на тему **«НАУЧНЫЕ МЕТОДЫ СНИЖЕНИЯ ДИНАМИЧЕСКОЙ И ВИБРОАКУСТИЧЕСКОЙ НАГРУЖЕННОСТИ СИЛОВЫХ ПЕРЕДАЧ КОЛЁСНЫХ И ГУСЕНИЧНЫХ МАШИН ПУТЁМ ВАРИАЦИИ МОДАЛЬНЫХ СВОЙСТВ»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

Актуальность диссертационной работы Тараторкина А.И. не вызывает сомнения. Существующие методики не позволяют в должной мере решать задачи ограничения динамической и виброакустической нагруженности силовых передач транспортных машин. В связи с этим представляется целесообразным дальнейшее исследование данного направления.

Научная новизна результатов исследования Тараторкина А.И. заключается в разработке расчетно-экспериментального метода снижения динамической и виброакустической нагруженности силовых передач колесных и гусеничных машин на основе применения алгоритмов структурно-динамического анализа модальных свойств механических систем с использованием современных средств CAD-CAE. Это позволяет разрабатывать новые трансмиссионные модели, устанавливать новые закономерности и оценивать малоизученные явления нелинейного характера в гидравлических и механических системах.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации состоит в развитии теории колёсных и гусеничных машин в части разработки методов обеспечения требуемого уровня динамической и виброакустической нагруженности силовых передач колёсных и гусеничных машин на основе модального представления исследуемых систем.

Полученные результаты использованы в процессе создания конструкций новых и модернизации существующих силовых передач колёсных и гусеничных машин (перспективных БГМ, специальных колёсных шасси, автомобилей категорий М1, N2 и N3).

Апробация работы. Судя по приведенному перечню конференций и публикаций, результаты диссертации доведены до широкого круга специалистов.

По автореферату имеются следующие **вопросы и замечания**:

В обзоре литературных источников не упоминаются работы Митропольского Ю.А., который на основе методов Н.М. Крылова и Н.Н. Боголюбова, впервые в отечественной практике заложил основы изучения нестационарных процессов в нелинейных колебательных системах, возникающих при изменении частот, масс и других параметров нелинейной системы, в частности исследовал прохождение через резонанс нелинейных систем со многими степенями свободы.

В автореферате отмечается, что автором рассматриваются модели с распределенными параметрами, в т.ч. с распределённой массой. Следует уточнить, как в исследовании автора разграничиваются многомассовые системы с конечным числом степеней свободы и объекты с распределенными параметрами (термин, который использует автор, см. стр. 28, п. 3). Последние с бесконечно большим числом степеней свободы отличаются от динамических объектов с сосредоточенными параметрами, прежде всего тем, что вместо дифференциальных уравнений они описываются уравнениями в частных производных (волновые уравнения).

Приведенные выше замечания не меняют положительного впечатления о представленной работе, ее следует охарактеризовать, как интересную и ценную для отрасли.

Содержание автореферата и список основных публикаций автора позволяют заключить, что представляемая к защите диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне.

Результаты работы соответствуют критериям ВАК, предъявляемым к диссертациям, выдвигаемым на соискание доктора технических наук. Можно говорить, что данная работа является решением научной проблемы, имеющей важное народно-хозяйственное значение.

Основываясь на анализе автореферата, считаю, что диссертация **«НАУЧНЫЕ МЕТОДЫ СНИЖЕНИЯ ДИНАМИЧЕСКОЙ И ВИБРОАКУСТИЧЕСКОЙ НАГРУЖЕННОСТИ СИЛОВЫХ ПЕРЕДАЧ КОЛЁСНЫХ И ГУСЕНИЧНЫХ МАШИН ПУТЁМ ВАРИАЦИИ МОДАЛЬНЫХ СВОЙСТВ»** отвечает требованиям Положения ВАК РФ о присуждении ученых степеней, а ее автор, **Тараторкин А.И.**, достоин присуждения ему искомой ученой степени **доктора технических наук** по специальности 05.05.03 – **«Колесные и гусеничные машины»**.

Отзыв подготовил:

Худорожков Сергей Иванович
доктор технических наук по специальности 05.05.03 –
«Колесные и гусеничные машины», профессор Высшей школы
транспорта ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого».
195251, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, 29.
Телефон: +7 (812) 552-7785
E-mail: xcu-55@mail.ru

Я, Худорожков Сергей Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Тараторкина А.И., и их дальнейшую обработку.

Худорожков С.И.

11.05.22.